ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Modo de Disputa Fechado nº 03/2024

Processo Administrativo nº 404/2024

Objeto: Adequação e ampliação da capacidade de bombeamento da Estação Elevatória de

Esgoto Centenário I, no município de Jundiaí

Ao vigésimo oitavo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro às 09:30 horas, na

Sede da DAE S/A - Água e Esgoto, situada na Avenida Alexandre Ludke, nº 1500, em Jundiaí,

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações, nomeada através da Portaria DAE nº 007 de

25 de janeiro de 2024. Aberta a sessão, iniciou-se o credenciamento das licitantes

procedendo com o exame dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando

a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática dos demais

atos de atribuição das licitantes.

CREDENCIAMENTO

Licitante  Representante/Ouvinte

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA DANIEL RODRIGUES

VECTOR SERVIÇOS LTDA MELQUISEDECK NUNES DA SILVA

PILLAR CONSTRUTORA LTDA DONIZETTE REIS SCRAMIN

SOLUENG SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA EPP SEM REPRESENTANTE

Ato contínuo, foi aberto os envelopes contendo as propostas, a Comissão examinou a

compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução das

propostas, com aqueles definidos no edital.

• Lote 1 - Obras Civis e Instalações Hidromecânica

Desconto  Valor Total Classificação

PILLAR CONSTRUTORA LTDA 11,10% R$ 2.065.676,19   1º COLOCADO

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 2% R$ 2.277.123,36 2º COLOCADO

SOLUENG SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA
EPP

1,015% R$ 2.300,007,39 3º COLOCADO

• Lote 02 - Instalações elétricas, automação e telemetria

Desconto  Valor Total Classificação

VECTOR SERVIÇOS LTDA 24% R$ 792.789,74 1º COLOCADO

PILLAR CONSTRUTORA LTDA 11,10% R$ 927.355,37 2º COLOCADO

SOLUENG SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA
EPP

2,088% R$ 1.021.366,32 3º COLOCADO

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 1% R$ 1.032.712,95  4º COLOCADO

A empresa SOLUENG SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA EPP não apresentou a planilha

completa da proposta de preço e não informou em sua proposta a porcentagem de desconto

ofertado – a Comissão fez o cálculo de seu desconto na sessão.

Foram abertos os Envelopes de Habilitação das licitantes classificadas em primeiro lugar:

para o lote 01 - PILLAR CONSTRUTORA LTDA e para o lote 02 - VECTOR SERVIÇOS LTDA.

Foi dada a palavra aos representantes presentes e o representante da BMC ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO LTDA observou que não encontrou no acervo técnico da PILLAR

CONSTRUTORA LTDA informações quanto elevatória de esgoto que atendesse ao solicitado

em Edital. A Comissão informou o encerramento da sessão para análise dos documentos de

habilitação, após a análise ser efetuada a Comissão divulgará o resultado e o prosseguimento

da licitação através de Ata. Nada mais havendo a tratar, eu, Rosana Natucci Russo, membro

da Comissão, lavrei a presente ata, que vai assinada pelos membros da Comissão e pelos

representantes presentes.

Comissão de Licitações:

Rosana Natucci Russo Presidente

Anderson de Oliveira Faria Membro

Luciana Lopes Glozan Membro

Licitantes:

BMC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

VECTOR SERVIÇOS LTDA

PILLAR CONSTRUTORA LTDA